
Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022      Pagina 1 di 3 

DISPOSIZIONE N.     /DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la
ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei
Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i 
Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica 
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica 
applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico 
istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-
legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 
03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta 
è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale; 

VISTA  la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla 
Dott.ssa Maria Siclari; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 
maggio 2022; 

VISTO l’art. 7, comma 6, del D.Lgs 165/2001 e s.m.i., il quale prevede che 
“… per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale 

896



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022      Pagina 2 di 3 

in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 
anche universitaria…”; 

VISTO che la Presidenza del Consiglio-Dipartimento della Funzione 
Pubblica, prima con la circolare n. 05/06 del 21/12/2006 e dopo con 
la circolare n. 02/08 in data 11/03/2008, ha indicato alle Pubbliche 
Amministrazioni i criteri da seguire per il conferimento di incarichi 
esterni e di collaborazione, nel rispetto dei limiti di spesa imposti 
dalle disposizioni in materia di finanza pubblica; 

VISTO l’art. 14, comma 1, del D.Lgs n. 218/2016 il quale prevede che 
dall’entrate in vigore dello stesso (10/12/2016), gli atti e i contratti, 
di cui all’art. 7, comma 6, del D.Lgs 165/2001 e s.m.i., stipulati dagli 
Enti non soggetti al controllo previsto dall’art. 3, comma 1 lett. f-bis) 
della legge 14/1/1994, n. 20 e successive modificazioni; 

RAVVISATA l’urgenza dell’Istituto determinata dalla necessità di smaltire rifiuti 
speciali e degli obblighi di legge in ordine alla previsione della nomina 
di un esperto qualificato in radioprotezione, ai sensi del D.Lgs 
230/1995 e s.m.i., per cui risulta indifferibile attivare un incarico di 
lavoro autonomo per l’espletamento delle suddette attività non 
essendo, peraltro, presente in ISPRA alcun dipendente avente tale 
qualificazione; 

PRESO ATTO della Disposizione n. 731/DG del 28/12/2022 con cui è stata 
approvata la graduatoria di merito della procedura pubblica, 
mediante raccolta di manifestazioni di interesse, volta al 
conferimento di un incarico professionale per l’espletamento delle 
attività di esperto qualificato per le sedi ISPRA ai sensi dei decreti 
legislativi n. 230/1995, n. 187/2000, n. 241/2000 e s.m.i., tramite 
l’avviso pubblicato sul sito ISPRA il 12 dicembre 2022; 

PRESO ATTO della nota con protocollo di ricezione ISPRA n. 3416/2023 del 
23/1/2023 con la quale il Direttore dell’Ispettorato Nazionale per la 
Sicurezza nucleare, Avv. Maurizio Pernice, autorizza il Dott. Massimo 
Altavilla a svolgere l’incarico di esperto qualificato per ISPRA, ai sensi 
dell’art. 53, commi 2, 5, 7 e 8 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i., per la 
durata di anni tre a decorrere dal 01/02/2023; 



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022      Pagina 3 di 3 

DISPONE 

Per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di procedere alla stipula di un contratto di collaborazione di tipo autonomo, ai sensi dell’art. 
7, comma 6, del D. Lgs 165/2001 e s.m.i. con il Dott. Massimo Altavilla, per l’espletamento 
dell’incarico di esperto qualificato in radioprotezione, ai sensi del D.Lgs 230/1995, nei 
termini di seguito indicati: 

NOMINATIVO DURATA 
DELL'INCARICO 

COMPENSO 
COMPLESSIVO 

MASSIMO 
ALTAVILLA 

Dal 01/02/2023 fino al 
31/01/2026   30.000,00 €  

- che gli oneri per la stipula del contratto, per un importo complessivo pari ad euro 30.000,00 
(trentamila), al lordo delle ritenute fiscali e dell’eventuale contributo previdenziale, trovano 
copertura finanziaria nell’ambito delle risorse economiche attribuite al progetto obiettivo 
A0D00001, cap. 1511, CRA 01, in termini di programma ed in termini di cassa per euro 
9.000,00 sull’esercizio finanziario 2023, per euro 10.000,00 sull’esercizio finanziario 2024, 

per euro 10.000 sull’esercizio finanziario 2025, per euro 1.000 sull’esercizio finanziario 2026; 

- qualora dovessero essere previste spese per trasferte, si provvederà con un addendum al 
contratto stesso e ad un maggior impegno di spesa. 

Roma,  

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Maria Siclari Firmato
digitalmente da
FRAN

CESC

OPIRR

ONE

CN = PIRRONE
FRANCESCO
C = IT

13 febbraio 2023



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

Data inizio:

Data fine:

C.R.A.

C01

IMPORTO TOTALE DELL'ATTO:

IVA: Aliquota: Imponibile 1 Aliquota: Importo IVA
- 

C.R.A. C.R.A. CAP. C.R.A. OBIETTIVO

C01

Totale Totale Totale - 

ANNO:

2023
2024
2025
2026
Totale

ANNO:

2023
2024
2025
2026
Totale

Modello PG.AGP-BIL. 02.03 Rev.1 del 10/05/2022 Pagina 1

10.000,00 

TIPO  FINANZIAMENTO:

-  -  

OBIETTIVO

A0D00001

30.000,00                

SOGGETTO:

Importo Indicare l'articolo di non applicabilità dell'IVA:

MODULO DISPOSIZIONE

IMPORTO

ATTO PROPOSTO SPESE
CODICE ATTO 

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

RIPARTIZIONE PER NODO DI SPESA

RESPONSABILE: Dott.ssa M. SiclariDirezione Generale

ALTAVILLA MASSIMO

OGGETTO: ESPERTO QUALIFICATO IN RDIOPROTEZIONE AI SENSI DEL D.LS 230/1995

1IVA ESENTE: 30.000,00                  

30.000,00 

ISTITUZIONALE X FINANZIATO
CO-FINANZIATO

             OBIETTIVO:

IMPORTO IMPORTO

9.000,00 

IVA ESCLUSA O FUORI CAMPO:

IVA NON IMPONIBILE:

Imponibile 2

-

CAP.

1511
CAP.

30.000,00 - - 

10.000,00 
1.000,00 

10.000,00

IN TERMINI PROGRAMMATICI

IN TERMINI DI CASSA
IMPORTO IMPORTO IMPORTO

OBIETTIVO

- 

Importo IVA

9.000,00 

10.000,00 
1.000,00 

30.000,00 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' IL RESPONSABILE DEL C.R.A. IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONE

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

149/2023/PE

pervenuto via mail 12/02/2023

per disp su cap e pr per l'ef 2023 cc

2023 896


		2023-02-13T11:22:25+0000
	MARIA SICLARI




